¹⁴ Per una chiara affermazione che la somiglianza tra una specie intelligibile e la forma della cosa esterna è una somiglianza per rappresentazione, si vedano *Sent.*, IV, d. 8, q. 2, a. 1, q. la 4, ad 1; *Q. de ver.*, q. 3, a. 1, ad 2, t. XXII, I/2: pp. 100-101, 275-281; q. 8, a. 14, sol. e ad s.c. 2.

¹⁵ Cfr. *S. th.*, I^a, q. 93, a. 9.

¹⁶ Si veda, ad esempio, *S. th.*, II^aII^{ae}, q. 110, a. 1: p. 1541: «omnis enim repraesentatio consistit in quadam collatione, quae proprie pertinet ad rationem»; anche *In Psalmos Davidis Expositio*, 26,6.

¹⁷ Si veda, ad esempio, *Q. de ver.*, q. 22, a. 14, t. XXII, III/1: p. 647,64-77: «Omnia autem quae sunt ad invicem ordi-

2.2. Tipi di rappresentazione

Più volte nel corso della sua carriera Tommaso ha occasione di tornare sulla natura e funzione della rappresentazione ed egli lo fa distinguendo vari tipi di rappresentazione. Tra rappresentazione e rappresentato, osserva Tommaso, ci può essere una relazione causale oppure no. Nel secondo caso, abbiamo una rappresentazione per somiglianza, nel primo caso, invece, la rappresentazione si divide in due: se la rappresentazione fa riferimento solo alla causalità del rappresentato, allora si ha una rappresentazione *per modum vestigiū*; se invece la rappresentazione fa riferimento alla causalità e anche alla forma del rappresentato, allora si ha una rappresentazione *per modum imaginis*. Il primo tipo si verifica, ad esempio, nel caso del fumo che rimanda al fuoco. Tra fuoco e fumo vi è solo relazione causale, per cui vale solo l'inferenza: c'è il fumo, dunque c'è un fuoco che ha causato il fumo. Il secondo tipo, invece, si verifica nel caso del calore che rimanda al fuoco o di una statua o pittura che rimanda alla cosa rappresentata. In quel caso, si possono fare anche inferenze dalle proprietà che la cosa rappresentata esibisce alle proprietà della cosa reale¹⁸. All'interno di questa

nata, sunt quidem plura in quantum sunt res quaedam per se consideratae, sunt vero unum in ordine quo ad invicem ordinantur; et ideo actus animae qui fertur in ea secundum quod sunt ad invicem ordinata est unus; actus vero animae qui fertur in ea secundum quod sunt in se considerata est multiplex: sicut patet in consideratione statuæ Mercurii, quam si aliquis consideret ut est quaedam res, erit alia consideratio eius et consideratio Mercurii, cuius statua est imago; si autem consideretur statua ut imago Mercurii, erit idem modus considerationis in statuam et in Mercurium»; anche q. 8, a. 5, t. XXII, II/1: p. 236, 101-116. Sui diversi modi in cui una rappresentazione può essere considerata un intermediario di conoscenza, si vedano *Sent.*, III, d. 14, q. 1, a. 3, q. la 1; IV, d. 49, q. 2, a. 1, ad 15; *Quod.* VII, q. 1, a. 1; *Q. de ver.*, q. 2, a. 3, ad 3. La relazione di rappresentazione è ovviamente asimmetrica. Questa caratteristica è ribadita varie volte da Tommaso: si vedano, ad esempio, *Sent.*, I, d. 19, q. 1, a. 2; *Q. de ver.*, q. 4, a. 4, ad 2; q. 23, a. 7, ad 11; *Exp. Per.*, I 3.